
       COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
      Provincia Regionale di Palermo 

 
Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111 

 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE 

 
N. 12 DEL 02-07-2024 

 

 

 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 
con deliberazione di G.M. n. 140/2011, è stato approvato il Regolamento di Organizzazione 
degli Ufficio e dei Servizi di questo Ente;  
con successive deliberazioni n. 47 del 26/03/2013; n. 74 del 12.07.2013; n. 156 del 
14.11.2014 e n. 83 del 11/07/2018, si è provveduto alla modificazione del suddetto 
Regolamento; 
la versione ultima del Regolamento di che trattasi risulta dalla Deliberazione di G.M. 83 del 
11/07/2018; 
l’attuale struttura organizzativa consegue all’adozione della Delibera di G.M. n. 132 del 
13/07/2023 e dalle variazioni alla struttura conseguenti a diverse deliberazioni di Giunta;  
la struttura si articola in atto come di seguito: 
� Settore I – Affari Generali – Legali – Sociali e Servizi al Cittadino - Segretaria 
� Settore II- Economico-Finanziaria- Tributi 
� Settore III- Lavori Pubblici – Gestione Integrata dei Rifiuti e S.I.I. 
� Settore IV- Polizia Municipale; 
� Settore V – Edilizia e Territorio – Lotta all’Abusivismo;  

al cui interno sono collocati i servizi e gli uffici che attualmente compongono la struttura 
organizzativa vigente; 
la dotazione organica è frutto, in particolare, dei PTFP adottati e, in particolare, del PTFP 
2023/2025 e del PIAO 2023/2025, approvati rispettivamente con deliberazione di G.M. n. 115 
del 26/05/2023  e n. 196 del 07/12/2023, nonché del PIAO Provvisorio 2022/2024, adottato 
con deliberazione di G.M. n. 10 del 12/02/2024;  
VISTI gli artt. 52 e 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
che disciplinano rispettivamente la struttura del Nucleo di Valutazione e le attribuzioni;   
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per 
assicurare la valutazione del personale dell’area delle elevate qualificazioni nonché per gli 
adempimenti demandati a tale organismo della vigente normativa in materia;  
RICHIAMATO il Titolo II del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della 
Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 

OGGETTO: Nomina componente del Nucleo indipendente di valutazione in composizione 
monocratica del Comune di Campofelice di Roccella - Dott. Fortuna Angelo 
- per il triennio 2024-2027.

del 30/12/2005



Determinazione SINDACO n.12 del 02-07-2024 COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
 

Pag. 2 

e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", dedicato alla misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance; 
VISTO in particolare l’art. 14,comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: "Ogni 
amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance"; 
VISTA la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si chiarisce che 
"...considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai 
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 
del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la 
scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)..."; 
CONSIDERATA la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, 
al punto 1 – ambito di applicazione – recita: "Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli 
enti regionali, le amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il 
mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, 
salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non 
l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi 
i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato 
art. 16. Qualora, però, detti enti procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della 
normativa di adeguamento ai principi del d. lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione –  
devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo 
conto dei requisiti previsti dalla presente delibera, previo parere favorevole della 
Commissione"; 
ATTESO che l’art. 16, comma 2, del decreto in questione precisa quali norme trovano diretta 
applicazione agli enti locali 
DATO ATTO che: 
-con deliberazione G.M. n. 60 del 14/05/2024 è stata avviata la procedura per la nomina del 
Nucleo di Valutazione -monocratico per assicurare la valutazione del personale dell’area delle 
elevate qualificazioni nonché per gli adempimenti demandati a tale organismo della vigente 
normativa in materia, e a tal fine è stato approvato lo schema di Avviso pubblico da 
pubblicare in albo on line, sul sito istituzionale e sul portare In PA presso il Dipartimento 
della Funzione Pubblica; 
-in data 17/05/2024 è stato pubblicato l’avviso in albo on line, sul sito istituzionale e sul 
portare In PA presso il Dipartimento della Funzione Pubblica; 
-che entro i termini di scadenza del bando del 12 giugno 2024 sono pervenute n.  17 
candidature di cui: 4 tramite posta certificata all’indirizzo pec dell’ente e n. 13 tramite portale 
InPA; 
EVIDENZIATO che: 
è stata effettuata l’istruttoria sul possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, e sono stati 
comparati i curricula dei candidati in cui risultano evidenziati i titoli, le esperienze lavorative 
e le altre informazioni utili e pertinenti ai fini della valutazione degli stessi e della successiva 
individuazione;  
DATO ATTO che: 
-la nomina del componente del Nucleo è di tipo fiduciaria a cura del Sindaco a seguito di 
procedura comparativa tra i professionisti in possesso dei requisiti richiesti; 
-la durata dell’incarico è triennale, decorrente dalla data del provvedimento di nomina e sarà 
prorogabile di un ulteriore periodo di 3 anni; 
RITENUTO di nominare il candidato  il Dott. Fortuna Angelo, profilo prevalente in ragione 
delle risultante emerse dalla comparazione: a) titoli; b) delle esperienze lavorative maturate 
nel campo del management, della misurazione e valutazione della performance organizzativa 
ed individuale; c) del numero dei Nuclei di valutazione/OIV in cui il candidato è stato 



Determinazione SINDACO n.12 del 02-07-2024 COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
 

Pag. 3 

nominato; nonché in ragione delle ulteriori informazioni utili riportate nella documentazione 
presentata in sede di candidatura e dall’esigenza di garantire un supporto operativo costante e 
tempestivo agli organi di governo e amministrativi; 
DATO ATTO che il Dott. Fortuna Angelo è in possesso dei requisiti previsti dall’avviso e 
rispetto al medesimo non sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative, come da 
dichiarazione prodotta in sede di partecipazione all’avviso ed acquisita agli atti; 
 RITENUTO opportuno fissare un compenso forfettario annuo pari ad €  4.000,00 (IVA 
esclusa) ed un rimborso delle spese di viaggio nella misura massima di €  500,00; 
CONSIDERATE le funzioni propositive, consultive, di controllo e di valutazione affidate al 
Nucleo di Valutazione; 
DATO ATTO che: 
-la nomina del componente del Nucleo è di tipo fiduciaria a cura del Sindaco a seguito di 
procedura comparativa tra i professionisti in possesso dei requisiti richiesti; 
-la durata dell’incarico è triennale, decorrente dalla data del provvedimento di nomina; 
VISTO il Decreto Legislativo 27 Ottobre 2009, N. 150 ad oggetto "Attuazione della legge 4 
marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni."; 
VISTE, in particolare, le disposizioni in materia di sistema di valutazione, ciclo della 
performance, di misurazione della performance e di trasparenza e rendicontazione della 
performance;  
PRESO ATTO di quanto stabilito dalle circolari n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministero per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione in relazione alla idoneità alla nomina; 
VISTO il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTO il vigente CCNL del personale del comparto Funzioni Locali;  
DATO ATTO che: 
-con deliberazione C.C. n. 59 del 04/10/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025; 
-con deliberazione C.C. n. 60 del 04/10/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025; 
VISTI: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
la legge regionale n. 23/98; 
le legge regionale n. 48/91; 
la L. R. 30/2000; 
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

DETERMINA 
 

DI NOMINARE quale componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di 
Campofelice di Roccella il Dott. Fortuna Angelo, nato a Siracusa (SR) il 20/07/1964 ed ivi 
residente in Viale Polibio, n. 82 (C.F. FRTNGL64L20I754S) per il triennio 2024/2027 . 
DI STABILIRE, conformemente alle previsioni regolamentarie,  che l’incarico decorre dalla 
data di nomina 02.07.2024 ed ha la durata di 3 anni (scadenza al 01/07/2027), prorogabile per 
una sola volta di ulteriore periodo di anni 3. 
DI QUANTIFICARE in € 4.000,00 annui (IVA esclusa) il compenso per l’incarico 
componente monocratico del Nucleo di Valutazione e di riconoscere un rimborso delle spese 
di viaggio nella misura massima di € 500,00 annui;  
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore I  di provvedere all’impegno della spesa. 



Determinazione SINDACO n.12 del 02-07-2024 COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA 
 

Pag. 4 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento di nomina al componente individuato, 
nonché al Segretario Generale, ai Responsabili di Area. 
Di PUBBLICARE il presente provvedimento, unitamente al curriculum personale, sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione "Personale" 
– "OIV". 
 
 

 
IL Sindaco 

F.to  Giuseppe Di Maggio 
 
  

 
 

 

   

 
 


